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تقدير:ــــــر و كـــــش  

 لإنجازقو لي ـــيــــوفــــكر عمى تــــالشـــــب ق و أولىــــــالى فيو احــــــعــــت  سبحانو والله شكرأ

عــــواضــــــل المتــــمــــىذا الع  

رف "زرقون نور الدين" و الذي ــــشــــكر الى الأستاذ المــــزيل الشـــــقدم بجــــــكما أت

رافو ــــــت اشــــون تحــــت ان أكـــــرفـــتش  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 الاىــــــــــــداء:
 

جيدي ىذه الى اسرتي الكريمة، و التي كانت لي نعم السند، و اخص  رةـــمــــدي ثــــاى

بالإىداء الوالدين العزيزين، و اىدي ىذا العمل أيضا الى كل من آزرني و شجعني عمى 

 المواصمة، و الى صديقتي و اختي "مقدم فضيمة"



 

 

 

 

 

 
 

               

 ة:ـــــــدمــــــــقـــــــمــــال



 المـــقدمـــة
 

 
 أ

 

تحتل الجباية أىمية بالغة في كل مجتمع و كل اقتصاد باعتبارىا اىم مصدر تمويمي     

يمكن ان تعول عميو أي دولة في تغطية نفقاتيا و ضبط أنشطتيا الاقتصادية وكذا تمويل 

التنموية و استثمارىا، و بيذا الصدد و في اطار التحول الى اقتصاد السوق عمدت الجزائر 

ن الوضع الاقتصادي الذي كانت تشيده و التي تميز بضعفو كون ىذا عمى تحسين م

الأخير كان امتدادا عن المعمول بو قبل الاستقلال، ما أدى الى الجزائر الى المحاولة الى 

اعتماد وسائل أخرى من تمويل الاقتصاد الوطني و ىي الضرائب و التي أصبحت الان 

جزائر مرحمة من الإصلاحات الجبائية منذ تستعمل كممول أساسي لمدولة، وقد عرفت ال

 .، و التي انتجت ضرائب جديدة كضريبة عن أرباح الشركات 1991

ولم تتوقف ىذه الإصلاحات الجبائية عن إضافة ضرائب جديدة بل شممت الإصلاحات     

تبني نظام جبائي جديد وىو نظام الضريبة الجزافية الوحيدة موضوع الدراسة يضاف الى 

البسيط و النظام الحقيقي، و الذي استحدث بموجب الإصلاحات الجبائية لسنة النظام 

أصبحت الجزائر تعتمد عمى نظامين  2015الا انو وفي تعديل قانون المالية لسنة ، 2007

، حيث الغى ىذا للإخضاع الضريبي وىما نظام الحقيقي و النظام الضريبة الجزافية الوحيدة

ط.يالتعديل تطبيق النظام البس
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 ب

دراسة احد الأنظمة الضريبية و التي تقوم عمى فئة من في تكتسي أىمية ىذا الموضوع     
الأشخاص أصحاب المشاريع الصغيرة تشجيعا من الإدارة الجبائية عمى النيوض باقتصاد 

 الدولة.

و تتجمى اىداف الموضوع بتسميط الضوء عمى الضريبة الجزافية الوحيدة و التي شيدت    
 2007حات بموجب التعديلات سواء الرسمية او التكميمية لقانون المالية منذ سنة عدة إصلا
سواء من حيث الأساس الذي تقوم بو او سواء من حيث الإجراءات التي  2022الى غاية 

 يتبعيا المكمف الخاضع ليذا النظام.

زائري ويعود سبب اختيار الموضوع لمرغبة الشخصية في التعرف عمى النظام الجبائي الج
 بدراسة احد الأنظمة التي تقوم عمييا الجزائر.

أي نشأة نظام الضريبة الجزافية الوحيدة الى غاية  2007حدود دراستنا من سنة  تمتدا وقد
 .2022التعديل الأخير ليذا النظام 

 لدراسة نظام الضريبة الجزافية الوحيدة بشكل واضح تم طرح الاشكال التالي:و   

 لجبائي في خضم تعديلاتو لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة من انشاء ىل استطاع المشرع ا
 ظام ضريبي بسيط من حيث اجراءاتو؟ن

للإجابة عن الإشكالية المطروحة اعتمدت المنيج الوصفي، وىاذا من اجل دراسة نظام و 
 الضريبة الجزافية الوحيدة من جميع ابعادىا.

راسة نظام الضريبة الجزافية الوحيدة ىي ان اىم العراقيل التي أدت الى صعوبة د    
التعديلات الكثيرة التي خضع ليا النظام مما أدى الى ندرة المراجع الحديثة والتي تواكب ىذه 

 التعديلات



 المـــقدمـــة

 
 ج

لدراسة نظام الضريبة الجزافية الوحيدة تم تقسيم الدراسة الى فصمين الفصل الأول           
وحيدة" شمل ىذا الفصل ثلاثة مباحث، فكان المبحث عنونة بـ" ماىية الضريبة الجزافية ال

الأول بعنوان نشأة الضريبة الجزافية الوحيدة وتعريفيا، و المبحث الثاني بعنوان مجالات و 
استثناءات تطبيق الضريبة الجزافية الوحيدة اما المبحث الثالث فاقتصر عمى دراسة الييئات 

 ة الجزافية الوحيدة.المكمفة بتسيير المكمف الخاضع لنظام الضريب

اما الفصل الثاني فكان بعنوان إجراءات ومنازعات الضريبة الجزافية الوحيدة تمت دراسة    
ىذا في مبحثين، المبحث الأول بعنوان إجراءات الضريبة الجزافية الوحيدة، و المطمب الثاني 

كان بعنوان منازعات الضريبة الجزافية الوحيدة.



 

 

 

 

 

 انفصم الأول:

ٍت انضزٌبت انجشافٍت انىحٍدةياه  
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 :تمييد

الى  1991حاولت الإدارة الجبائية من خلال الإصلاحات الضريبية التي قامت بيا منذ    
، بالاعتماد عمى ضرائب بسيطة مفيومة وموحدة وىاذا من اجل تبسيط النظام 2020غاية 

كانت الجزائر تعتمد عمى ثلاث  2015الضريبي الجزائري، حيث قبل تعديل لقانون المالية 
أنظمة ضريبية، النظام البسيط، النظام الحقيقي، نظام الضريبة الجزافية الوحيدة مجال 

لقانون المالية أصبحت الجزائر تعتمد عمى نظامين  2015الدراسة، الا انو بعد تعديل 
ة، ومن اجل جبائين للإخضاع وىما نظام الربح الحقيقي، ونظام الضريبة الجزافية الوحيد

دراسة الضريبة الجزافية الوحيدة بشكل يسمح لتوضيح وشرح ىذا النظام ، تم تقسيم ىذا 
الفصل الى مبحثين مباحث ، حيث سيتم التطرق في المبحث الأول لنشأة الضريبة الجزافية 
الوحيدة ومعيار تحديد نظام الاخضاع الضريبي ، و في المبحث الثاني سيتم التطرق الى 

  .بيق الضريبة الجزافية الوحيدة، و الاستثناءات الواردة عمى ذلكمجال تط
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 انًبحث الأول: نشأة انضزٌبت انجشافٍت انىحٍدة و تعزٌفها.

الى غاية الان في  1991رة الجبائية منذ االجبائية التي قامت بيا الإدان الإصلاحات    
لى تبني نظام ضريبي جديد وىو مجال تحسين و تطوير النظام الضريبي الجزائري، أدى ا

نظام الضريبة الجزافية الوحيدة، و الذي اصبح الان احد النظامين المعتمدين من قبل 
ضاع الضريبي، ولمتعرف عمى ىذا النظام  ستتم دراسة ىذا خالمنظومة الضريبية بالنسبة للإ

دة من حيث دراسة الضريبة الجزافية الوحيالمطمب الأول بعنوان)مطالب شكل في المبحث 
( ، اما المطمب الثاني فيو بعنوان: تعريف الضريبة الجزافية الوحيدة التعريف و النشأة

بتسيير ممفات مكمفي الضريبة الجزافية  ، و المطمب سيكون بعنوان الييئات المكمفةوتقييميا
   .الوحيدة

 .ادراست انضزٌبت انجشافٍت انىحٍدة ين حٍث انتعزٌف بها ونشأته انًطهب الأول:

يعتبر نظام الضريبة الجزافية الوحيدة نظام جديد نتج عن الإصلاحات الجبائية التي قامت    
لمتعريف بنظام الضريبة الجزافية الوحيدة بيا الإدارة الجبائية ، وفي ىذا المطمب سنتطرق 

 كفرع اول، و نشأة ىذا النظام في الفرع الثاني.

 وحيدة:الفرع الأول :تعريف الضريبة الجزافية ال.

سيتم في ىذا الفرع تعريف الضريبة الجزافية من الناحية القانونية)أولا(، بالإضافة الى    
 :تعريفيا من الجانب الفقيي)ثانيا(

 أولا: التعريف القانوني:

ي خضع ليا نظام الضريبة الجزافية تلم يعط المشرع الجزائري بالرغم من مجمل التعديلات ال
من قانون مكرر  282وبموجب نص المادة   الا انو ه الأخيرة،ذالوحيدة تعريفا دقيقا لي

الضريبة  عميوأوضح المشرع الأساس الذي تقوم الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة، 
تؤسس ضريبة جزافية وحيدة تحل محل الضريبة عمى " الجزافية الوحيدة حيث نص بموجبيا 
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تغطي عمى الضريبة عمى الدخل  الدخل الإجمالي و الضريبة عمى ارباح الشركات، و
الإجمالي و الضريبة عمى أرباح الشركات، الرسم عمى القيمة المضافة و الرسم عمى النشاط 

  2الميني".

أصبحت الضريبة الجزافية الوحيدة  2020الا انو و في التعديل الجديد لقانون المالية لسنة 
يمة المضافة والرسم عمى النشاط تغطي الضريبة عمى الدخل الإجمالي، وكذا الرسم عمى الق

  3الميني.

 ثانيا: التعريف الفقيي:

 : بأنياالضريبة الجزافية الوحيدة  "حميد بوزيدة"عرف الأستاذ    

حق يقع عمى عاتق الأشخاص الطبعيين و المعنويين و الييئات المقيمة في الجزائر، او 
افية الوحيدة، المبالغ المدفوعة الجز  التي تمارس نشاطا معينا في الجزائر و تخضع لمضريبة

لقاء المرتبات و الأجور و التعويضات و العلاوات بما في ذلك الامتيازات العينية و الريوع 
 4العمرانية التي تمنع لممستفيدين و الموظفين.

 :الضريبة الجزافية الوحيدة بأنيامحفوظ برحماني  عرف  الدكتوروقد    

رض عمى رقم اعمال الأشخاص الطبيعية و المعنوية ضريبة تصريحية مباشرة نسبية، تف
 6.الذي لا يتعدى ثلاثين مميون دينار جزائري5

                                                           
 .2002لمماثلة ، وفقا لقانون المالٌة لسنة .مكرر من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم ا 282المادة  _  2
3
 99، الموافق ل 9119ربٌع الثانً  91المؤرخ فً  91-91مكرر، من قانون رقم  282المعدلة للمادة  8المادة _ 

 .6،ص2091دٌسمبر89،10، الجرٌدة الرسمٌة، العدد 2020، ٌتضمن قانون المالٌة لسنة 2091دٌسمبر
-دراسة حالة بمدية "بوسعادة"-الضريبة الجزافية الوحيدة في تمويل التنمية المحمية بن شنيتي احمد، مدى مساىمة_ 4
(، مذكرة مقدمة ضمن متطمبات نيل شيادة ماستر اكاديمي في عموم تسيير تخصص تسيير عمومي، 2015_2010)

 .23، ص2015/2016جامعة محمد بوضياف بالمسيمة،
 .119، ص2018، دار الجامعة الجديدة، بدون طبعة، الإسكندرية، برحماني محفوظ، التشريع الضريبي الجزائري_ 5
من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، المؤرخ ،2مكرر 282، المعدلة  للمادة 06-29من القانون  21_المادة  6

 .10حٌث نصت "......لا ٌتعدى ثمانٌة ملاٌٌن دٌنار جزائري"،ص 2029،سنة 900،العدد 2029دٌسمبر10فً 
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وقد عرفيا رفعت المحجوب عمى انيا " اقتطاع مالي تقوم بو الدولة عن طريق الجبر من    
 7ثروة الأشخاص الاخرين ودون مقابل لدافعيا وذلك لتحقيق النفع العام.

 ضريبة الجزافية الوحيدة:: نشأة الالثانيالفرع 

، و التي عرفت عدة تغيرات عديدة في 1991الجبائية سنة  منذ إقرار الإصلاحات   
مختمف القوانين الجبائية سواء كانت السنوية او التكميمية، و في اطار عصرنة الإدارة 

مكمف الجبائية ليياكميا وقصدا منيا تخفيف الضغط الضريبي و تعزيز الضمانات القانونية لم
بالضريبة قامت الإدارة الجبائية بعدة إصلاحات في القوانين الجبائية من بين ىذه 

استحدث فقد  .8الإصلاحات انشاء نظام ضريبي جديد وىو نظام الضريبة الجزافية الوحيدة
 1427ذي الحجة  06مؤرخ في  24-06نظام  الضريبة الجزافية الوحيدة بموجب قانون 

 ، حيث نص المشرع 2007المتضمن قانون المالية لسنة  2006ديسمبر  26 الموافق ل
عنوانو" الضريبة  "يحدث ضمن الجزء الثالث من قانون الضرائب و الرسوم المماثمة باب ثاني

، 3مكرر 2،282مكرر 282، 1مكرر 282مكرر، 282الجزافية الوحيدة" و يتضمن المواد 
 ،9.و التي تحرر... 6مكرر282، 5مكرر 282،   4مكرر 282

"، " الرسم عمى القيمة IRGالاجمالي  عوض كل من "الضريبة عمى الدخل يىذا النظام الذ 
"و التي كانت تفرض عمى التابعين TAP"، "الرسم عمى النشاط الميني TVAالمضافة 

 لمنظام القديم.
                                                           

،مجمة 2017التدابير الجبائية الجديدة المتعمقة بنظام الضريبة الجزافية الوحيدة وفق قانون المالية لسنة  _وارزقي ميمود، 7
 .80،ص 2017، 4الدراسات الجبائية المعمقة، رقم

حيدة و بين تحسي الانتقال من النظام الجزافي الى نظام الضريبة الجزافية الو  _بمحوت عبد المجيد، زواوي عمر حمزة، 8
(،مجمة العموم 2007/2016مردودية التحصيل و تسييل الاجراءات الجبائية )دراسة حالة المديرية الولائية لمضرائب 

 804،ص02،2019، العدد12الاقتصادية و التسيير و العموم و التجارية، المجمد
، يتضمن قانون 2006يسمبرسنةد 26فق ل الموا 1427ذي الحجة  6مؤرخ في  24-06المادة الثانية من قانون رقم _ 9

 . 2006ديسمبر 85،27، الجريدة الرسمية، العدد 2007المالية لسنة 
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حيث تم استحداث  2020ليشيد ىذا النظام تعديلا جديدا بموجب احكام قانون المالية لسنة 
( مواد، من المادة 04سابع جاء بعنوان الزيادات و الغرامات الجبائية متكون من اربع )قسم 
 10.10مكرر 282الى المادة  7مكرر 282

ويعتبر نظام الضريبة الجزافية الوحيدة نظاما بديلا عن النظام الجزافي الذي كان معمولا بو 
 . 2007صدور قانون المالية الى غاية  1991من سنة 

النظام  الى آخذ و الملاحظات التي وجيتسبب استحداث ىذا النظام نتيجة المان و لعل 
 الجزافي القديم و التي تتمخص في ما يمي:

                                    .تعدد الضرائب المكونة لمنظام الجزافي، مما خمق شعورا بتعقده_
النظام الجزافي في مقابل المردود  ( الذي تكرسو الادارة الضريبية لقضايا60_الوقت الكبير )

 الضعيف لو. 

كثرة الوقت الذي يكرسو الممول لمتعامل مع الادارة الضريبية بين التصريحات، الدفع، و _
 . الشكاوي، و المنازعات

 .11ضعف شفافية النظام الجزافي القديم_

 الفرع الثاني: طريقة اخضاع المكمف لنظام جبائي معين:

مة الجبائية في الجزائر، وىما النظام الحقيقي ونظام الجزافي، يتم ىناك نوعين من الانظ
اختيار النظام المناسب لممكمف حسب طبيعة النشاطات التي يمارسيا اذا كان المكمف عبارة 
عن شخص معنوي او مستورد او بائع جممة فانو يخضع تمقائيا لمنظام الحقيقي، اما بالنسبة 

                                                           
_ لعموي محمد، الضريبة الجزافية الوحيدة )دراسة نظاميا القانوني و اىم التعديلات الواردة عميو(، مجمة الحقوق و العموم 10

  .1027، ص2020، سنة 1، العدد09السياسية جامعة خنشمة، المجمد 
_لعجال سيير، مذكرة بعنوان" مدى مساىمة الضريبة الجزافية الوحيدة في ميزانية البمدية" المسيمة" )دراسة حالة بمدية  11

في تخصص محاسبة و جباية معمقة، جامعة  LMD((، مذكرة مقدمة لنيل شيادة الماستر 2018-2017المسيمة الفترة )
 21، ص 2020/2021محمد بوضياف، المسيمة، السنة 
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م الاخضاع حسب رقم الاعمال المحقق الذي يكون وفقا الى النشاطات الاخرى فيكون نظا
 لطبيعة النشاط، كالتالي:

د.ج(، فان المكمف سوف 8.000.000اذا تعدى رقم الاعمال المحقق ): _النشاط التجاري1
نظام )يخضع لمنظام الحقيقي و في حالة عدم تحقيق ذلك الرقم سوف يخضع لمنظام الجزافي 

 الضريبة الجزافية الوحيدة(.

د.ج( سوف يفرض 8.000.000)_النشاط الصناعي: اذا تعدى رقم الاعمال المحقق 2
 عميو النظام الحقيقي، اما اذا كان ادنى من ذلك سوف يخضع لمنظام الجزافي.

نفس الاجراءات تطبق ايضا عمى النشاطات المتعمقة بالبناء والاشغال العمومية وقطاع 
 12الخدمات بأنواعو.

 :الضريبة الجزافية الوحيدةنظام  الفرع الثاني : تقييم

سيتم تقييم نظام الضريبة الجزافية الوحيدة من خلال التعرض لإيجابيات ىذا النظام )أولا(، و 
 كذا سمبياتو)ثانيا(.

 أولا : إيجابيات الضريبة الجزافية الوحيدة: 

عمق بالنظام يمكن القول ان نظام الضريبة الجزافية الوحيدة جاء لتبسيط النظام الجبائي المت
الجزافي الخاص بصنف الأرباح الصناعية و التجارية لمضريبة عمى الدخل الإجمالي، و 

 حتى الضريبة عمى أرباح الشركات فيما بعد وذلك من خلال:
                                                           

_بن رحاب سميمان، اثر تطبيق نظام الضريبة الجزافية الوحيدة عل الايرادات الجبائية_ دراسة حالة مديرية الضرائب  12
لولاية ميمة، مذكرة مكممة لنيل شيادة ماستر في العموم الاقتصادية)ل.م.د(، تخصص مالية المؤسسة، المركز الجامعي عبد 

 .48،ص 2020/2021سنة الجامعية الحفيظ بو الصوف ميمة، ال
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_توحيد حدود تطبيق النظام بعدما كان النظام الجزافي السابق يفرق في الحدود بين بيع 
نظام الضريبة الجزافية الوحيدة يوحد بينيما بتطبيق حد السمع و الأشياء و تأدية الخدمات، ف

 لمناشطين. 13 دج30.000.000

_دفع ضريبة واحدة فقط، وذلك بعدما كان يتم من خلال النظام الجزافي السابق دفع كل من 
الضريبة عمى الدخل الإجمالي، و الرسم عمى القيمة المضافة، و النشاط الميني، أصبح 

حدة بمعدل محدد حسب النشاط، يعوض كل الضرائب المذكورة المكمف يدفع ضريبة وا
سالفا، و ىذا ما يعود بالإيجاب عمى الإدارة الجبائية، من حيث فيم و تطبيق النظام، و 

 14حتى بالنسبة لممكمف.

_تخفيض الضغط الجبائي، حيث يؤدي دفع ضريبة واحدة عوض ثلاث ضرائب مختمفة، 
 مف، و ابتعاده عن التيرب و الغش الجبائيين، إضافة الى تخفيف العبء الجبائي عمى المك

الى تسييل ميم المحققين الجبائيين، من خلال تقميل التصريحات المودعة من قبل المكمف و 
 15تبسيطيا.

إضافة الى ما ذكر سابقا، يساعد تطبيق نظام الضريبة الجزافية الوحيدة عمى تحقيق      
خلال التقميل عدد المتدخمين في ممف المكمف، مع  مبدأ الاقتصاد في النفقات، و ذلك من

العمم ان كل ضريبة يكون ليا متدخل من إدارة الضرائب، إضافة الى تقميل الوثائق 
المستخدمة من قبل الإدارة الجبائية، و اقتصاد جيدىا و توجييو نحو ممف المكمفين ذوي 

. كل ما ذكر يعود بالإيجاب مردودية من حيث مبالغ الضريبة المسددة لصالح خزينة الدولة
 عمى الدولة من جية، وعمى المكمف ذي المقدرة التكميفية المحدودة من جية أخرى.

 ثانيا: سمبيات الضريبة الجزافية الوحيدة:
                                                           

 ._المرجع نفسه 13
 .69،ص 2092للطباعة،  الجزائر،وتمارٌن محلولة، متٌجة _شعبانً لطفً ،جباٌة المؤسسة)دروس مع أسئلة  14
 .69،ص نفس المرجع_ 15
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يجابية لمضريبة الجزافية الوحيدة، يوجد نقص لا بد من تسميط الضوء رغم كل الجوانب الإ
 عميو و المتمثل في: 

المكمفين الى اختيار المطبقة في ىذه الضريبة مرتفعة، ما يؤدي بالعديد من _ اعتبار النسب 
الخضوع لنظام الربح الحقيقي، لفرض الضريبة لتحقيق اىداف سامية، مع العمم انو ميما 
كانت درجة و عي المكمف و اقتناعو بضرورة تسديد الضريبة لتحقيق اىداف سامية، و 

انو في النياية لا يرى فييا الا عبئا يحاول التخمص منو و منافع اقتصادية و اجتماعية ، الا 
 بكل الطرق المتاحة، المشروعة منيا و غير المشروعة.

_ ان اعتماد رقم الا عمال المحقق من المكمف لحساب مبمغ الضريبة ليس معبرا عن 
لكبر  الوضعية المالية الحقيقية لممكمف، و بتعبير اخر يمكن لممكمف ان يقوم بتسديد معتبر

حجم رقم اعمالو، في حين انو سجل في الحقيقة خسارة، و ىذا يعني ان الضريبة الجزافية 
 16الوحيدة لا تأخذ بعين الاعتبار المقدرة التكميفية لممكمفين بيا.

 17_ مجموع الرسم عمى القيمة المضافة غير مسترجع.

 

 

 

 

 

 

                                                           
 .62_ نفسو ، ص 16

 
 .50بن رحاب سميمان، المرجع السابق، ص _ 17
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 جشافٍت انىحٍدة :انًبحث انثانً: يجالاث و استثناءاث تطبٍك نظاو انضزٌبت ان

حدد المشرع بموجب نصوصو القانونية في تنظيمو لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة       
مجالات تطبيق ىذا النظام، بالإضافة لاستثناءات الاخضاع لياذا النظام  وكذا الأطراف 
المعفاة منو، ومن خلال ىذا المبحث سنتطرق ليذه العناصر فخصص المطمب الأول من 

لمبحث لدراسة مجال تطبيق ىذا النظام، اما المطمب الثاني فسيتم التعرض لاستثناءات ىذا ا
 و إعفاءات من الخضوع لياذا النظام. 

 انًطهب الأول: يجال تطبٍك انضزٌبت انجشافٍت انىحٍدة:  

مجال تطبيق نظام الضريبة الجزافية  1مكرر 282حدد المشرع بموجب نص المادة       
الأول(، بالإضافة الى التعرض الى مجال التطبيق سيتم كذلك التعرض  الوحيدة) الفرع

لطريقة تحديد ىذه الضريبة، اما الفرع الثالث سيعالج فيو حالة تغيير نظام الى الاخضاع 
 الضريبي من نظام الضريبة الجزافية الوحيدة الى نظام الربح الحقيقي.  

 ية الوحيدة:الفرع الأول : الأطراف الخاضعة لمضريبة الجزاف

حدد المشرع الفئات الخاضعة لنظام الضريبة الجزافية  1مكرر 282بموجب المادة       
 الوحيدة وىذه الفئات ىي:

_الأشخاص الطبيعيون الذين يمارسون نشاطا صناعيا و تجاريا و غير تجاري و حرفيا،                                 
 االتي لا يتحاوز رقم اعماليما السنوي او إيراداتييدية، الفنية و التقم_التعاونيات الحرفية 

  .18د.ج(8.000.000المينية ثمانية ملايين دينار )

  :تم إضافة 2020من قانون المالية لسنة  27بموجب المادة و 

 
                                                           

18
 ، مرجع نفسه،19_المادة  
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الذين يقومون حصريا ببيع المنتجات ذات ىامش الربح محدد بموجب التنظيم المعمول بو _
الجزافية الوحيدة الاخضاع الذي يجب اعتماده ليذه الضريبة يتكون يقل عن معدل الضريبة 

 19من ىامش الربح الإجمالي المتعمق بيذه المنتجات.

 الفرع الثاني : تحديد الضريبة الجزافية الوحيدة. 

ترسـل الإدارة الـجبائيـة بلاغـا لممكمـف بالضريبـة الجزافيـة الوحيـدة مـع إشعـار بالاستلام      
 .المعتمـدة لتحـديـد رقـم الأعمـال لكـل ســنة مـن فتـرة السنتيـن فيـو العنـاصرتبين 

اعتبرا من تاريـخ الاستلام ، لإبـداء ، (30(بالأمر مـدة ثلاثين يومـا عنيتمنـح الإدارة الم
و ــاتو مع بيـان أرقـام الأعمـال التي يمكـن قبوليا، في حالـة القبول أظملاح موافقتـو أو تقديـم

تم تبمغيــو كأساس لرفض الاقتراحـات  التقديــر الذي عـدم الرد في الأجـل محـدد، يعتمـد
يمكن ليذا الأخير الحصول عمى الضريبة،  المضادة الـمقدمــة من طرف المعني بالأمر،

الجزافيـة  الضريبـةمع العمم ان تحديد مبمغ تخفيض الضريبـة عـن طريق شكوى نزاعيـة، 
 ستحقـة عمى كل مستغل في كل سنة مدنيـة لفترة سنتين، يكـون من طـرفالوحيـدة الم

 20.مصمحــة الضرائـب التـي يتــبع ليا مكان ممارسـة النشاط

 : اختيار النظام الحقيقي:لثالفرع الثا

يمكن لممكمفين الخاضعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة، اختيار الخضوع لنظام        
عدم تجاوز سقف رقم الاعمال السالف الذكر، و ىذا وفق الشروط  الربح الحقيقي رغم

 التالية:
                                                           

19
 29، ص مرجع سابق لعجال سهٌر،_ 
العربً نورٌة، الاصلاحات الجبائٌة الحدٌثة فً ظل الازمة المالٌة، مذكرة تخرج ضمن متطلبات شهادة ماستر  _ 20

 .92، ص 2096/2092اكادٌمً، تخصص مالٌة و نقود و تأمٌنات، جامعة عبد الحمٌد ابن بادٌس، مستغانم، 
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_تبميغ الاختيار للإدارة عن طريق طمب كتابي قبل تاريخ" اول فبراير" من السنة الاولى التي 
يرغب فييا المكمف بالضريبة تطبيق النظام الحقيقي، و يبقى الاختيار ساريا لمسنة المذكورة 

 ، وتمتد ضمنيا كل ثلاث سنوات، حيث يكون الاختيار لا رجعة فيو.نيو السنتين المواليت

غير انو يتعين عمى المكمفين بالضريبة الراغبين في التخمي عن ىذا الاختيار، تبيمغ الإدارة  
 21الجبائية بذلك قبل اول فبراير من السنة الموالية او تم التمديد فييا ضمن

نظام الربح الحقيقي، يفرض عميو المشرع امتلاك  إن المكمف بالضريبة الذي طمب اختاٌر _
محاسبة منتظمة )سجلات محاسبية اساسية و اخرى ثانوية(، اضافة الى مختمف الالتزامات 

 .22التصريحية، و الخضوع الى مختمف الضرائب و الرسوم وفق القواعد العامة المعمول بيا

د و في نفس المنطقة او مناطق غير انو عندما يقوم مكمف بالضريبة باستغلال، في ان واح
مختمفة، عدة مؤسسات و دكاكين و متاجر و ورشات، تعتبر كل واحدة منيا بمثابة مؤسسة 

تجاوز مجموع أرقام لا ي بة بصفة منفصمة عندماري، وتكون خاضعة لمض مستغمة عمى حدى،
 .دج8.000.000  عتبة أعماليا

إلى نظام  نيالمع ريبةبالض فالمكم ، يحولحالة تجاوز مجموع أرقام أعماليا ىذه العتبة يوف
بالنسبة لكل نشاط عمى حدى، اعتبارا من السنة  الحقيقي حسب الربح ريبيالإخضاع الض

  23.سنة التجاوز تتم يالت

 

 

 
                                                           

، 2092ة ن، تخفٌف وتبسٌط للإجراءات على ضوء قانون المالٌة لسالضرٌبة الجزافٌة الوحٌدةبن عٌسى،  ً_د. طالب 21

 .981، ص2098،جوان92مجلة الدراسات الجبائٌة،العدد
 .981_د. طالبً بن عٌسى، مرجع سابق،ص 22
الموافق  9111جمادى الاولى عام 27مؤرخ فً  96-29، من قانون رقم  1مكرر 282، المعدلة للمادة 27_ المادة  _23

 .19، ص2022، ٌتضمن قانون المالٌة لسنة 2029ة دٌسمبر سن10ل
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 انًطهب انثانً: استثناءاث واعفاءاث الاخضاع انضزٌبً:

ضا نصوصا قانونية المشرع في تنظيمو لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة وضع أي        
أوضح بموجبيا الأشخاص و الأنشطة التي تستثنى من تطبيق الضريبة الجزافية الوحيدة 

 . وكذا الفئات المعفاة منيا

 الفرع الأول: الاستثناءات الاخضاع الضريبي:

وقد أوضح المشرع إضافة الى مجال تطبيق الضريبة الجزافية الاستثناءات الواردة عمى ذلك 
حيث يستثنى من نظام الاخضاع  1مكرر 282الفقرة الثانية من المادة  وىاذا بموجب

 الضريبي لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة الأنشطة التالية:

 ،_انشطة الترقية العقارية و تقسيم الأراضي

 ،_انشطة استيراد السمع و البضائع الموجية الإعادة البيع عمى حاليا

ا، الممارسة حسب شروط البيع بالجممة طبقا للأحكام إعادة البيع عمى حالي-_انشطة شراء
 ،من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة 224المنصوص عمييا في المادة 

 _الانشطة الممارسة من طرف الوكلاء،

_الانشطة الممارسة من طرف العيادات و المؤسسات الصحية الخاصة و كذا مخابر 
 ،التحميل الطبية

 ،والفندقة المصنفة  _انشطة الاطعام

_القائمين بعمميات تكرير و إعادة رسكمة المعادن النفيسة، و صانعي و تجار المصوغات 
 ،من الذىب و البلاتين

 ،_ الاشغال العمومية و الري و البناء

 _ المين غير التجارية. 
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 فقو  يا لنظام الضريبة نظرا لما سبق، الأشخاص الممارسين ليذه النشاطات تخضع اجبار 
 24نظام الربح الحقيقي.

 : إعفاءات الضريبة الجزافية الوحيدة:نيالثاالفرع 

أورد المشرع مجموعة من الفئات التي تعفى من  6مكرر 282بموجب المادة  
الضريبة الجزافية الوحيدة و سنتطرق لمفئات المعفاة من الضريبة بحسب نوع الاعفاء، فتوجد 

دة بشكل دائم)أولا(، و الفئة الثانية ىي الفئات المعفاة فئات معفاة من الضريبة الجزافية الوحي
 مؤقتا من الضريبة)ثانيا(.

 :من الضريبة الجزافية الوحيدة : الإعفاءات الدائمةاولا

 _ المؤسسات التابعة لجمعيات الأشخاص المعوقين المعتمدة و كذا المصالح الممحقة بيا،

 ية،_مبالغ الإيرادات المحققة من قبل الفرق المسرح

_الحرفيون التقميديون و كذا الأشخاص الذين يمارسون نشاطا حرفا فنيا و المقيدين في دفتر 
 الشروط الذي تحدد بنوده عن طريق التنظيم.

 د.ج.10.000غير ان ىؤلاء يبقون يمتزمون بدفع الحد الأدنى من الضريبة قدره 

 :لمضريبة الجزافية الوحيدة : الإعفاءات المؤقتةثانيا

شطة التي يمارسيا الشباب ذو المشاريع الاستثمارية او الأنشطة او المشاريع، _ الأن
المؤىمون للاستفادة من دعم " الصندوق الوطني لدعم تشغيل الشباب" او "الوكالة الوطنية 
لدعم القرض المصغر" او "الصندوق الوطني لمتأمين عن البطالة" و التي تستفيد من افاء 

 ( سنوات ابتداء من تاريخ استغلاليا.03ية الوحيدة لمدة ثلاث)كامل من الضريبة الجزاف

 
                                                           

24
 .10، مرجع سابق،ص9مكرر 282المعدلة للمادة  21_ المادة  
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 :الا انو يمكن تمديد ىذا الاعفاء الى 

 (سنوات، من تاريخ الاستغلال، عندما تتواجد ىذه الأنشطة في مناطق يراد 06ست ) 
 ترقيتيا تحدد قائمتيا عن طريق التنظيم.

 (03( عندما يتعيد المستثمرون بتوظيف ثلاث)02سنتين)  ،مستخدمين عمى الأقل
 25لمدة غير محدودة.

_كما تستفيد أنشطة جمع الورق المستعمل و النفايات المنزلية وكذا النفايات الأخرى القابمة 
للاسترجاع التي يمارسيا الأشخاص الطبيعيون من الاعفاء في الضريبة الجزافية الوحيدة 

 خلال السنتان الاوليتان.

المقامة حديثا، في أماكن مييأة من طرف الجماعات المحمية _النشاطات التجارية الصغيرة 
 خلال السنتين الاوليتين من النشاط، من الاعفاء من الضريبة الجزافية الوحيدة.

وعند نياية مرحمة الاعفاء من تخفيض من الضريبة الجزافية الوحيدة المستحقة و ذلك خلال 
 يأتي:سنوات الأولى من الاخضاع و يكون التخفيض كما  03

  70السنة الأولى من الاخضاع: تخفيض قدره% 
  50السنة الثانية من الاخضاع: تخفيض قدره%  
  26%25السنة الثالثة من الاخضاع: تخفيض قدره. 

عند نياية مرحمة الاعفاء، تستفيد من تخفيض الضريبة الجزافية الوحيدة المستحقة، و ذلك 
 ضريبي كما يأتي:( سنوات الأولى من الاخضاع ال03خلال الثلاث )

  70السنة الثالثة من الاخضاع الضريبي: تخفيض قدره% 
  50السنة الرابعة من الاخضاع الضريبي: تخفيض قدره% 

                                                           
 .80من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة، ص 6مكرر 282_ المادة  25
26
، 2099ٌلً لسنة ، ٌتضمن قانون المالٌة التكم2099ٌولٌو سنة  98المؤرخ فً  99-99من قانون رقم  92المادة _ 

 .6،ص2099ٌولٌو 10،20العدد
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  27%.25السنة الخامسة من الاخضاع الضريبي: تخفيض قدره 

 :نهضزائب  تانجىارٌ كشاانًز انثانث: طهبانً

ممفات المكمفين الخاضعين لنظام  في ىذا المطمب سيتم دراسة الييئة المختصة في تسيير 
وىي المركز الجواري لمضرائب ، ويجدر بالذكر بأن ىذه الييئة الضريبة الجزافية الوحيدة 

مستحدثة حيث ان ممفات المكمفين الخاضعين لمضريبة الجزافية الوحيدة كانوا يسيرون من 
كفرع اول ،  ، في ىذا المطمب اختصاص المركز الجواري لمضرائبطرف مفتشية الضرائب

 وفي الفرع الثاني ميام ىذا الأخير.

 :اختصاص المركز الجواري لمضرائب  :الفرع الاول  

يعتبر المركز الجواري لمضرائب اىم ىيئة مستحدثة من قبل الإدارة الجبائية، استحدثت ىذه  
 الييئة لتسييل عممية متابعة الفئات الخاضعة لمضريبة الجزافية الوحيدة.

ق المركز الجواري لمضرائب مرحمة الانتياء، من برنامج عصرنة ىياكل الادارة يمثل اطلا   
من خلال افتتاح مديرية   2006الجبائية، واجراءات تسييرىا الذي تم الانطلاق فيو سنة

 كبريات المؤسسات ووضع حيز العمل بعد ذلك لمراكز الضرائب.

ب، ئالعامة لمضرا لممديرية  دةدية جميب مصمحة عمئعتبر المركز الجواري لمضراي   
ة واسعة ئب المستحقة من فئالضرا الجبائية و تحصيلر الممفات ا لتسييمخصصة حصر 

 .28يدةة الوحفيبة الجزاين لنظام الضر يالتابع المكمفين بالضريبة فيممثمة أساسا 

مصالح رئيسية تتمثل في : المصمحة الرئيسية  03يتكون المركز الجواري لمضرائب من   
 المصمحة الرئيسية لممنازعات. ير الممفات، المصمحة الرئيسية لممراقبة و البحث،لتسي

                                                           
، المدرية العامة 2021_الضريبة الجزافية الوحيدة، مجال التطبيق، مديرية العلاقات العمومية و الاتصال، نشرة  27

 لمضرائب.
 .911_ نفسه، ص 28
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بالإضافة الى مصالح فرعية متمثمة في مصمحة الاستقبال و الاعلام، مصمحة الاعلام الالي 
تضم كل مصمحة منيا مصالح اخرى تعمل عمى تسييل ميام  29و الوسائل، و القباضة.

 المركز.

تص المركز الجواري لمضرائب بتسيير ممفات الاشخاص الطبيعيون بالإضافة الى ذلك يخ
الممزمون باكتتاب تصريح اجمالي لمداخيميم كل سنة ، الاشخاص الطبيعيون الذين يؤجرون 
عقارات مبينة او جزء من عقارات مبنية لاستعمال سكني، محلات تجارية او صناعية غير 

سة تجارية، او صناعية أو حرفية او مستثمرة مجيزة بعتاد اذا لم تكن مدرجة في ارباح مؤس
 ،فلاحية او مينة غير تجارية و الاملاك الغير مبنية ميما تكن طبيعتيا

 _الاشخاص الطبيعيون الذين يحققون مداخيلا فلاحية،

 _المؤسسات الادارية العمومية و مؤسسات مستخدمة اخرى لا تتوحى تحقيق الارباح،

في الجزائر، الذين في حوزتيم املاك في الجزائر و ايضا  _الاشخاص الطبيعيون الساكنون
 الاشخاص الطبيعيون الذين ليس ليم اقامة في الجزائر و لكن ليم املاك في الجزائر،

 _ الاشخاص الطبيعيون او المعنويون المالكين لعقارات مبنية او غير مبنية،

ي بمديات تستفيد من خدمة _الاشخاص الطبيعيون او المعنويون الذين ليم املاكا واقعة ف
 رفع القمامات المنزلية و ايضا المنتفعون المحتممون الاخرون و مستأجرو ىذه الاملاك.

 

 

 
                                                           

رٌة العامة للضرائب، نشرة _المركز الجواري للضرائب، المهام و التنظٌم، مدٌرٌة العلاقات العمومٌة و التنظٌم، المدٌ 29

2029 
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 : ميام المركز الجواري لمضرائب:الفرع الثاني

 ينشط المركز الجواري في عدة مجالات تتمثل في:

يير الوعاء من حصاء الممتمكات و النشاطات و تسإ_ مجال الوعاء حيث يقوم المركز ب
ضافة الى المصادفة ذا مراقبة شكميات التصريحات، بالإخلال اعداد فرض الضرائب و ك

عمى الجداول و سندات الايرادات و تقديميا لرئيس المركز لمموافقة عمييا، بصفتو وكيلا 
 مفوضا لممدير الولائي لمضرائب.

ن بالضريبة بعنوان _في مجال التحصيل حيث يتكفل بالتسديدات التي يقوم المكمفو 
المدفوعات التمقائية التي تمت بعنوان جداول عامة او فردية اصدرت في حقيم وكذا متابعة 
وضعيتيم في مجال التحصيل، كما يقوم المرز بتنفيذ الاجراءات المنصوص عمييا في 
 التشريع و التنظيم الساري المفعول و المتعمقة بالتحصيل الجبري لمضريبة، ويضاف الى ذلك

مسك محاسبة مطابقة لقواعد المحاسبة العامة و تقديم حسابات التسيير المعدة في مجمس 
 المحاسبة.

_في مجال الاستقبال و الاعلام يتمثل نشاطو بتنظيم المكمفين بالضريبة واعلاميم، ونشر 
 المعمومات حول الحقوق و الواجبات الجبائية لممكمفين بالضريبة التابعين لو

لمجال الاعلام الالي و الوسائل فتتمثل ميام المركز باستغلال التطبيقات اما بالنسبة _ 
ىيلات و رخص الدخول الموافقة ليا، واحصاء أالمعموماتية و تأمينيا، وكذا تسيير الت

حاجيات المصالح من عتاد و لوازم اخرى و كذا التكفل بصيانة التجييزات، بالإضافة 
 30افة و امن المحلات.بالأشراف عمى الميام المرتبطة بالنظ

                                                           
نشرة  _المركز الجواري لمضرائب، الميام و التنظيم، المديرية العامة لمضرائب، مديرية العلاقات العمومية و الاتصال، 30

2021   
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 :الأول خلاصت انفصم

في ىذا الفصل تمت دراسة نظام الضريبة الجزافية الوحيدة من حيث نشأتيا، وكذا دراستيا    
من حيث مجال تطبيق ىذه الأخيرة، وكذا الأشخاص المعفيون منيا، و ما يلاحظ في ىذا 

، وىذا لكون ان المشرع الجزائري الفصل افتقاره الى تعريف قانوني لمضريبة الجزافية الوحيدة 
قد اكتف بتوضيح الأساس الذي تقوم بيو الضريبة الجزافية الوحيدة، وىو تغطية كل من 
الضريبة عمى الدخل الإجمالي وكذا الرسم عمى النشاط الميني، و الرسم عمى القيمة 

ادا لمنشرات التي المضافة، بالإضافة الى التعرض الى الييئات المسيرة لياذا النظام وىذا استن
وضعتيا المديرية العامة لمضرائب عبر موقعيا و المتاحة لمكل، بالإضافة الى استثناءات و 

النظام. ىذا ءاتإعفا



 

 

 

 

 

 

 

 انفصم انثانً:

 

 إجزاءاث ويناسعاث انضزٌبت انجشافٍت انىحٍدة
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 :تمييد
ى تبسيط النظام الضريبي لم تقتصر الإصلاحات التي قامت بيا الإدارة الجبائية، عم    

بة، التي تقوم بيا فقط، بل شممت أيضا تبسيط الإجراءات الخاصة بفرض و تحصيل الضري

 الإدارة .  

بالإضافة الى ذلك عمد المشرع الجبائي عمى ضمان حقوق المكمف الضريبي في حالة ما 

 ا تحصيميا.  اذا تعسفت الإدارة الجبائية في استخدام سمطتيا في تحديدىا لمضريبة و كذ

ىذه إجراءات وكذا الضمانات في ىذا الفصل عمى شكل مبحثين حيث ستتم دراسة     

يتضمن المبحث الأول إجراءات فرض الضريبة الجزافية الوحيدة، اما في المبحث الثاني 

 ستتم دراسة المنازعات التي تطرأ عمى الضريبة الجزافية الوحيدة. 
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 انضزٌبت انجشافٍت انىحٍدة:انًبحث الأول: إجزاءاث 

من ابرز المجالات التي شمميا الاصلاح الضريبي لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة ىو      
اة ار تبسيط الإجراءات التي تخص اخضاع المكمف لياذا النظام بالإضافة لضمان قيام الاد

ىذا المبحث  م دراسةتالجبائية من فرض الضريبة و تحصيميا بشكل سمسل و بيذا الصدد ست
في مطمبين، المطمب الأول بعنوان إجراءات فرض الضريبة الجزافية الوحيدة اما المكمب 

 الثاني فيو بعنوان إجراءات تحصيل الضريبة الجزافية الوحيدة. 

                                                   انىحٍدة: انجشافٍت انضزٌبت فزض إجزاءاث الأول: انًطهب
المشرع الخاضعين لمضريبة الجزافية الوحيدة بمجموعة من الإجراءات امام الإدارة  الزم

رة بموجب ىذه الإجراءات بتحديد قيمة الضريبة المستحقة، و تتجسد ىذه االجبائية ،فتقوم الاد

 الاجراءات بمجموعة من الالتزامات وىي: 

لتزامات التي تتعمق بتسديد الالتزامات التصريحية، و التزامات المحاسبية، و كذا الا   

الضريبة الجزافية الوحيدة، وفي ىذا المطمب ستتم دراسة ىذه الالتزامات )الفرع الأول( وكذا 

 جزاءات الاخلال بكل التزام)الفرع الثاني(.

 انفزع الأول: انتشاياث انًكهف بانضزٌبت انجشافٍت انىحٍدة.

، لجزافية الوحيدة، بجممة من الالتزاماتالزم المشرع المكمفين الخاضعين لنظام الضريبة ا  
وىذا من تسييل عممتي الفرض و التحصيل الضريبي، لممكمف و في ىذا الفرع سنتناول ىذه 

 الالتزامات. 
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 الالتزامات التصريحية:أولا: 

جاىدت الإدارة في تنظيم عممية فرض الضريبة وتسييميا، حيث الزمت ىذه الأخيرة   
عة من الالتزامات لضمان سيرورة العمل، تتمثل ىذه الالتزامات المكمف الضريبي بمجمو 

 بمجموعة من التصريحات و المتمثمة في:  

 (:Gn°8أ_ التصريح بالوجود)

الزم المشرع المكمفين الجدد و الخاضعين لمضريبة الجزافية الوحيدة بتقديم تصريحا لدى 
يوما الأولى من بداية نشاطيم،  30مفتشية الضرائب المباشرة التابعين ليا، وذلك في اجل 

( ، مع احتواء 1عمى ان يكون ىذا التصريح مطابقا لنموذج الذي تقدمو الإدارة ) الممحق
 30التصريح:

_نسخة مطابقة لشيادة الازدياد، معدة قانونا و مستخرجة من مصالح الحالة المدنية، التابعة 
لجزائرية، او الأجنبية لمذين ولدوا فوق لمبمدية التي ولد فييا المكمفون بالضريبة ذو الجنسية ا

 التراب الوطني،

 _الاسم و المقب المعني،

_العنوان التجاري، و العنوان بالجزائر و خارج الجزائر، اذا تعمق الامر بأشخاص طبيعيين 
 او معنويين يحممون الجنسية الأجنبية، 

ل التي يتولى الأشخاص _تدعيم التصريح بنسخة مطابقة لعقد، او عقود الدراسات او الاشغا
 الأجانب إنجازىا بالجزائر 

                                                           
 .57من قانون الضرائب و الرسوم المماثمة، ص  183المادة _  30
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كما الزم المشرع المكمفين الذين يممكون الى جانب مقرىم الرئيسي، وحدة او عدة وحدات،  
ان يقوموا بتقديم تصريح شامل بالوجود عن المؤسسة الى مفتشية الضرائب المباشرة 

  31ذكورة سابقا.المختصة، عمى ان يشير ىذا التصريح بجميع المعمومات الم

 : Gn°12ب_ التصريح برقم الاعمال التقديري 

يتعين عمى المكمفين الخاضعين لمضريبة الجزافية الوحيدة اكتتاب و ارسال التصريح    
السنوي بمبمغ رقم الاعمال المتوقع تحقيقو خلال السنة، تحدد نموذجو الإدارة الجبائية سمسمة 

لضرائب التابع لو مكان ممارسة النشاط، وذلك في ، الى مفتش ا(2)الممحق رقم 12ج رقم 
 .32( من شير من كل سنة30( و الثلاثين )01الفترة الممتدة ما بين الأول )

 :Gn°12bis   ج_  الالتزام التكميمي لمضريبة الجزافية الوحيدة

في (3الممحق رقم  ) تتاب تصريح تكميميكيتعين عمى المكمفين بالضريبة المعنيين، ا       
( و دفع الضريبة المتعمقة بيا، في حالة تحقيق رقم 1جانفي من السنة)ن+20جل أقصاه ا

 اعمال يتجاوز ذلك المصرح بو بعنوان السنة )ن(.

د.ج، فيخضع الفرق 8.000.000اما في حالة تجاوز رقم الاعمال المحقق سقف        
ة الوحيدة وفقا لممعدل بين رقم الاعمال المحقق و ذلك الذي صرح بو الى الضريبة الجزافي

رقم اعمال يتعدى سقف فرض الضريبة الجزافية  االموافق لو، اما المكمفون الذين حققو 
 33الوحيدة، فيتم صبيم في نظام الربح الحقيقي.

 

                                                           
 _المرجع نفسه. 31
روس مفصمة و مدعمة بأمثمة و تمارين محمولة(، دار الفا لموثائق، الطبعة _ فروم محمد صالح، جباية المؤسسة) د32

 .353، الجزائر، ص2021الاولى، 
خرباشي امال، فعالية نظام الضريبة الجزافية الوحيدة في ظل التعديلات الجبائية دراسة حالة لفترة -قيشي سعاد 33
جامعة محمد البشير  تخصص محاسبة و جباية، (، مذكرة مقدمة ضمن متطمبات نيل شيادة الماستر،2007-2020)

 .09.ص 2020-2019برج بوعريريج، السنة -الابراىيمي
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 :ter Gn°50د_ إشعار بالدفع الخاص بالضريبة عمى الدخل الإجمالي عمى الأجور 

لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة، دفع مبالغ  يتوجب عمى المكمفين بالضريبة الخاضعين    
( يوما 20المستحقة بصدد الضريبة عمى الدخل الإجمالي عمى الأجور خلال العشرين )

 (4) الممحق رقم .34الأولى من الشير الذي يمي الثلاثي الذي أجريت خلالو الاقتطاعات

 ثانيا: الالتزامات المحاسبية و الجبائية و الاجتماعية:

 تزامات السجلات المحاسبية: : الال1

 يجب عمى المكمف الضريبة الجزافية الوحيدة مسك:   

_سجل محاسبي مرقم و مؤشر عميو من قبل مفتش الضرائب المختص إقميميا) مكان وجود 
الممف الجبائي(، وىذا خلال كل سنة مالية، يخصص ىذا السجل لقيد كل المشتريات التي 

 ون مدعم بفواتير ووثائق ثبوتية.تتم خلال السنة المعنية، و بك

_سجل محاسبي مرقم ومؤشر عميو من قبل مفتش الضرائب المختص إقميميا)مكان وجود 
الممف الجبائي(، وىذا خلال كل سنة مالية، يخصص ىذا السجل لقيد كل المبيعات، سواء 

 جل البيع او نشاط الإنتاج.في حالة الشراء لأ

ة تفاصيل المداخيل و المصاريف في حالة ممارسة _دفتر يسجل فيو بصفة يومية مستمر 
  35نشاط خدماتي.

 الالتزامات الاجتماعية:_2

يتعين عمى المكمفين الخاضعين لمضريبة الجزافية الوحيدة و المنتسبين الى صندوق    
( دفع الاشتراكات الاجتماعية الخاصة CASNOSالضمان الاجتماعي لغير الاجراء)

جوان من كل سنة، و يتم تحديد الدخل الصافي الذي يشكل  30بموظفييم في اجل أقصاه 
                                                           

 354نفسو، صفروم محمد صالح، _ 34
35
 .911_طالبً بن عٌسى، مرجع سابق، ص 
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( عن طريق ضرب رقم الاعمال السنوي CASNOSقاعدة حساب الاشتراكات الاجتماعية )
 المحقق في معدل يحدد كما يمي:

  بالنسبة لأنشطة الشراء من اجل إعادة البيع و الإنتاج،%15نسبة 

  36بالنسبة لباقي الأنشطة. %30نسبة 

شارة انو يمكن للإدارة بموجب حق الاطلاع عمى الممف الجبائي لممكمف المخول تجدر بالإ
ليا قانونا، وكذلك مختمف الييئات ان تحقق في مستوى صحة تصريحات المكمف الضريبية، 
حيث حدد ليا المشرع الإجراءات الجبائية الواجب تطبيقيا في مختمف حالات التأخر، 

 .  37الغياب او النقص في التصريح

 :العقوبات الجبائية لمضريبة الجزافية الوحيدة الفرع الثاني:

قسم سابع ضمن الباب الثاني  2020أضاف المشرع في تعديمو لقانون المالية لسنة    
المعنون "بنظام الضريبة الجزافية الوحيدة"، بعنوان "الزيادات و الغرامات الجبائية" أورد 

ا المكمف الضريبي في حالة اخلالو لاحد المشرع بموجبو الجزاءات التي يتعرض لي
الالتزامات المنصوص عمييا في قانون الإجراءات الجبائية، و قانون الضرائب المباشرة و 
الرسوم المماثمة، و سنتطرق ليذه الجزاءات بالتطرق لمجزاءات المقررة في حالة اخلال 

 بعممية الدفع.جزاءات الخاصة ال لتزامات التصريحية و المحاسبية والمكمف بالا

 

 

 

 
                                                           

 .354_فروم محمد الصالح، مرجع سابق، ص 36
 .198طالبي بن عيسى، مرجع سابق،ص 37
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 أولا: العقوبات المتعمقة بالتصريحات: 

سنحاول من خلال ىذه النقطة ان نتعرض لمعقوبات المترتبة عن عدم اكتتاب التصريح     
بالوجود، العقوبات المترتبة عن التأخر في اكتتاب التصريحات التقديرية و النيائية، العقوبات 

خر أبات المترتبة عن التصريح المتأخر و الدفع المتالمترتبة عن نقص في التصريح و العقو 
 لضريبة الدخل الإجمالي/ الأجور.

 أ_ العقوبات المترتبة عن عدم اكتتاب التصريح بالوجود:

 العقوبات المقررة في حالة عدم اكتتاب التصريح بالوجود وىي: 7مكرر 282حددت المادة 

 (1)اذا لم يتجاوز التأخر عن التصريح مدة شير  % 10_

 38(1التأخر عن التصريح مدة شير واحد)إذا تجاوز  % 20_

 ب_  العقوبات المقررة في حالة عدم اكتتاب التصريح التقديري:

 %25المحددة زيادة  الآجاليطبق عمى المكمف في حالة عدم ايداعو لمتصريح التقديري في 
تقديم التصريح قبل يوما من يوم تبميغو، الا انو اذا تم  30اذا لم يودع التصريح خلال 

  %39. 20يوما تخفض الزيادة الى  30انقضاء 

 ب_ العقوبات المقررة الإيداع المتأخر لمتصريح النيائي الذي لا يؤدي الى الدفع:

 .(1خر عن التصريح عن شير واحد )أد.ج اذا لم يتجاوز الت 2500_

 (.2ن)( و لم يتعدى الشيري1اذا تجاوز التأخر عن التصريح شير واحد )5000_

 40(.2اذا تجاوز التأخر عن التصريح شيرين) 10.000_

                                                           
 .88ئب و الرسوم المماثمة، ص ، قانون الضرا7مكرر 282_ المادة  38
 .89، قانون الضرائب و الرسوم المماثمة، ص8مكرر 282_ المادة  39

 .الفقرة الثانية. نفسو 7مكرر 282_ المادة  40
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 _ العقوبات المقررة في حالة نقص التصريح:

عندما يصرح مكمف بالضريبة ممزم بتقديم تصريحات تتضمن الإشارة الى الأسس او   
العناصر التي تعتمد لتحديد وعاء الضريبة او يبين دخلا او ربحا ناقصا او غير صحيح ، 

 مبمغ الحقوق المتممص منيا او اقل منيا نسبة:يزاد عمى 

 يساويو، د.ج او50.000اذا كان مبمغ الحقوق المتممص منيا يقل عن مبمغ % 10_ 

د.ج، ويقل عن مبمغ  50.000اذا كان مبمغ الحقوق المتممص منيا يفوق % 15_
 د.ج او يساويو،200.000

 د.ج.200.000اذا كان مبمغ الحقوق المتممص منيا يفوق  % 25_

، تطبق زيادة موافقة لنسبة الاخفاء المرتبكة من طرف تدليسيووفي حالة استعمال طرق 
بالضريبة، توافق ىذه النسبة حصة الحقوق التي تم اخفاؤىا مقارنة بالحقوق المستحقة نفس 

، و عندما لا يدفع أي حق، تحدد النسبة %50السنة، و لا يمكن ان تقل ىذه الزيادة عن 
100%. 41 

 العقوبات المقررة في حالة الدفع المتأخر لتصريح الدخل الإجمالي/الأجور.جـ_ 

من قانون الضرائب و الرسوم المماثمة تطبق عمى  2-134بالرجوع الى نص المادة    
 .%1042المدين الذي لم يودع جدول الاشعار بالدفع غرامة مالية تحدد بنسبة

 اتر المحاسبية:ثانيا: العقوبات المقررة في حالة عدم مسك الدف

في حالة عدم قيام المكمف بالضريبة الجزافية الوحيدة مسك الدفاتر المحاسبية تطبق غرامة   
 .43د.ج10.000مالية قدرىا 

                                                           
 60_59ص  ، نفسو، 1-193_ المادة  41
 . 37، قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثمة، ص 134المادة   _ 42
 .89، ص، نفسو10مكرر 282_ المادة  43
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 ثالثا: تغيير مكان فرض الضريبة:

من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة، عند قيام المكمف  184بموجب المادة    
او مكان إدارة المؤسسة، او الاستغلال او مكان مقره الرئيسي، بالضريبة بتحويل مقر 

و ممارسة مينتو او سكناه او اقامتو الرئيسية، فان اعداد المساىمات التي ىو مدين بيا 
المستحقة عن السنة المالية التي حصل فييا التحويل، و السنوات السابقة التي لم يمسيا 

المصمحة الجبائية التي يتبعيا مقر فرض  التقادم، عمى حد سواء، تقع ضمن اختصاص
 44الضريبة وفقا لموضعية الجديدة.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

                                                           
 .22،ص 2022المعدل لقانون المالية لسنة ، السالف الذكر.16_ 21من قانون رقم  51_ المادة  44
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 انًطهب انثانً: إجزاءاث تحصٍم انضزٌبت انجشافٍت انىحٍدة: 

ان تحصيل حقوق "الضريبة الجزافية الوحيدة" ىو مجموع العمميات و الإجراءات القانونية 
تؤدي الى نقل دين الضريبة السالفة الذكر من ذمة الإدارية منيا و التقنية الجبائية، التي 

الخاضع لنظاميا الجبائي و المكمف بيا الى الخزينة العمومية، عن طريق مصالح التحصيل 
لدى إدارة الضرائب، كما ان عممية تحصيل حقوق الضريبة الجزافية الوحيدة عادة ما تمم 

 قة الودية" و أخرى "جبرية".خلال طريقتين مثل بقية الضرائب و الرسوم وىما "الطري

 الفرع الأول: تحصيل الضريبة  

ان الأصل في دفع حقوق" ضريبة الجزافية الوحيدة " وفي مختمف الضرائب و الرسوم       
ىي "الطريقة الودية"، حيث يمتزم المكمف بما عميو من مبالغ مستحقة وفق ما تنص عميو 

 القوانين الجبائية المعمول بيا.

ة ل" ضريبة الجزافية الوحيدة " نلاحظ ان المشرع الجزائري لا يزال يبسط اكثر و اما بالنسب
يخفف في إجراءات دفع ىذه الضريبة لمخزينة العمومية، وىو ما يلاحظ من خلال التي جاء 

في مجال التسديد لدى مكمفي نظام  2022الى غاية سنة  2017بيا قانون المالية من سنة 
 .45دةالضريبة الجزافية الوحي

 :اولا: تسديد الضريبة الجزافية الوحيدة

تسديد الضريبة الجزافية الوحيدة وفق طريقة الدفع الكمي و ذلك عند إيداع التصريح برقم  يتم
الاعمال التقديري، كما يمكن لممكمف دفع ىذه الضريبة وفق طريقة الدفع المجزأ، أي عمى 

يتم دفعيا وفق طريقة الدفع المجزأ، أي  ثلاث دفعات او أقساط خلال السنة الجارية، عمى ان
 عمى شكل ثلاث دفعات أو أقساط خلال السنة الجارية. 

 

                                                           
 .200طالبي بن عيسى، مرجع سابق،ص _ 45
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 التسديد الكمي لمضريبة الجزافية الوحيدة: أ_

جوان( 30و  1( في الفترة الممتدة ما بين )12عند إيداع التصريح التقديري )سمسمة ج     
لجزافية الوحيدة الموافقة لرقم الاعمال التقديري يقوم المكمفون بالضريبة بدفع اجمال لمضريبة ا

المصرح بو، و عندما ينقضي اجل الدفع في يوم عطمة قانونية يؤجل الدفع الأول لأول يوم 
 عمل مفتوح.

 ب_ التسديد الجزئي لمضريبة الجزافية الوحيدة:

منيا  %50يد يمكن لممكمفين بالضريبة المجوء الى الدفع بالتقسيط لمضريبة المستحقة، بتسد  
 :46المتبقية فيتم تسديدىا عمى دفعتين متساويتين % 50عند ايداع التصريح المؤقت، اما 

 سبتمبر 15الى  1( في الفترة الممتدة من %25الدفعة الأولى )نسبة 
  ديسمبر. 15الى  1( في الفترة الممتدة من  25%الدفعة الثانية ) نسبة 

 وقف النشاط، الوفاة: ثانيا: إجراءات التحصيل في حالة تنازل،

الزم المشرع المكمف الضريبي في حالة تنازلو او توقفو عن ممارسة نشاطو، اشعار مفتش 
( في 5رقم  الممحق-Dn°1terالضرائب عن طريق تقديم تصريح انياء النشاط نموذجو )

 ايام و ىذا اعتبارا من:10اجل 

اذا  جريدة الإعلانات القانونية، وذلك _ اعتبارا من التاريخ الذي نشر فيو البيع او التنازل في
 تعمق الامر ببيع محل تجاري او التنازل عنو.

_ اعتبارا من اليوم الذي اتخذ فيو الشاري او المتنازل لو إدارة المستثمرات فعلا، وىاذا اذا 
 تعمق الامر ببيع مؤسسات أخرى او التنازل عنيا.

 

                                                           
 105من قانون الضرائب و الرسوم المماثمة، ص 365_ المادة  46



 اجراءات ومنازعات الضريبة الجزافية الوحيدة                                            الفصل الثاني 

 

33 

 .تعمق الامر بالتنازل عن المؤسسةاذا  _ اعتبارا من يوم اغلاق المؤسسة نيائيا،

 .47_ اعتبارا من تاريخ التوقف عن النشاط، في حالة التنازل عن ممارسة مينة حرة

اما في حالة وفاة المستغل او المكمف الضريبي، اوجب المشرع عمى ذوي حقوق الفقيد،     
اشير من  06امداد مفتش الضرائب المعمومات اللازمة لتأسيس الضريبة المستحقة في اجل 

 48تاريخ الوفاة.

 ائج فرض الضريبة الجزافية الوحيدة:معدلات و نتالمطمب الثالث: 

بي المحقق بالنسبة لمخاضعين لمضريبة الجزافية الوحيدة يتم عند تحديد الوعاء الضري   
توزيع ىذا الوعاء توزيعا نسبيا، بالإضافة الى ذلك انو يتم توزيع التحصيلات الجبائية، 
المحصمة من قبل الإدارة الجبائية عمى عدة فئات و في ىذا المطمب سنتعرض لتوزيع 

 ي لتوزيع التحصيلات.الوعاء) المعدلات( كفرع اول و في الفرع الثان

 الفرع الأول: معدلات الضريبة الجزافية الوحيدة:

من قانون الضرائب المباشرة و الرسوم المماثمة يحدد معدل  4مكرر 282بموجب المادة     
 عمى النحو التالي:لكل نشاط الضريبة الجزافية الوحيدة 

 بالنسبة لأنشطة الإنتاج و بيع السمع، 5%_

 شطة الأخرى،بالنسبة للأن 12%_

بالنسبة لأنشطة توزيع السمع و الخدمات عبر منصات رقمية او بالمجوء الى البيع   5%_
 49المباشر عمى الشبكة. 

                                                           
  .23، ص -بتصرف-_لعجال سيير، مرجع سابق،47
 .36المباشرة و الرسوم المماثمة، ص من قانون الضرائب  132_ المادة  48
 .أ، قانون الضرائب و الرسوم المماثلة،1مكرر 282_المادة  49
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 . لاقتطاع من المصدر عمى مبمغ الفاتورة مع احتساب كل الرسومايطبق ىذا      
ات طرف المؤسس ويطبق، حسب الحالة، من طرف مؤسسات إنتاج السمع والخدمات أو من

 ، التي تنشط في مجال الشراء /إعادة البيع

فيما يتعمق بمعدل الضريبة الجزافية الوحيدة المطبق عمى النشاط المختمط فإنو يتم تحديده _
 50.حسب حصة رقم الاعمال المتعمقة بكل نشاط

بالنسبة  المذكورة أعلاه، أن تطبق ىذا الاقتطاع من المصدر تكما يجب عمى المؤسسا    
عمميات إنتاج لمسمع  غير المسجمين لحد الآن لدى الإدارة الجبائية والذين يحققونللأشخاص 

 .والخدمات أو المؤسسات الناشطة في الشراء /إعادة البيع
 تتم إعادة صب ىذا الاقتطاع من طرف المؤسسات في العشرين من الشير

 .الذي يمي الفوترة، عمى الأكثر

المنصوص عمييا بموجب التشريع المعمول بو في  تطبق الإعفاءاتيضاف الى ىذا فانو لا 
 51.الاقتطاع ، عمى فئات المكمفين بالضريبة الخاضعين ليذاةالضريبة الجزافية الوحيد مجال

 الفرع الثاني: نتائج الضريبة الجزافية الوحيدة : 

 حدد المشرع كيفية توزيع الناتج عن جباية الضريبة الجزافية الوحيدة، حيث يستفيد من    
حواصميا سبع جيات، الدولة البمدية بنسب عالية ثم الولاية و الصندوق المشترك لمجماعات 

 52المحمية بنسبة أقل، و باقي الجيات بنسبة أقل بكثير كما يمي:

 .%49زانية الدولة ي_م

 .%0.5_غرف التجارة والصناعة 

                                                           
 . 62دلٌل المكلف بالضرٌبة ،مرجع سابق، ص _ 50
الضرٌبة الجزافٌة الوحٌدة و التزامات المكلفٌن بالضرٌبة، مدٌرٌة العلاقات العمومٌة و الاتصال، المدٌرٌة _ دفع  51

 .2029نشرة  العامة للضرائب،
52
 .122محفوظ برحماني، مرجع سابق، ص _ 
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 . %0.01_الغرفة الوطنية لمصناعة التقميدية

 .%0.24المين _غرف الصناعة التقميدية و

 .% 40.25_البمديات 

 .%5_الولاية 

 .%5_الصندوق المشترك لمجماعات المحمية

عمى ان يعاد صب ناتج الضريبة الجزافية الوحيدة المقتطع عمى اقتطاع من المصدر لفائدة 
 53ميزانية الدولة.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
 .88-87.أ، من قانون الضرائب و الرسوم المماثمة، ص 5مكرر 282و  5مكرر 282_المواد  53
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 انًبحث انثانً: يناسعاث انضزٌبت انجشافٍت انىحٍدة:

ظمة الضريبية بقصد مواكبة التغيرات التي تحصل في المجتمع أدى في ان تغير الأن     
بعض الأحيان الى كثرة القوانين المنظمة لممجال الضريبي، مما فرض صعوبة في فيميا من 
طرف المكمفين بالضريبة و الإدارة عمى حد سواء ىذا التعقد قد ينجم عنو أخطاء في فرض 

اح المشرع الجزائري لممكمف الحق في مخاصمة و ربط و تحصيل الضريبة ، ومن ىنا أت
رة الجبائية متى تبين لو الظمم و الاجحاف في حقو، فما دام للإدارة الضريبية حق االاد

 54رة الضريبية فيما فرض عميو من ضرائب.االاد ةالاطلاع و الرقابة فمن حق المكمف منازع

 انًطهب الأول: يناسعاث فزض انضزٌبت: 

في تحديد الوعاء الضريبي الى التصريحات المقدمة من قبل المكمف تستند الادارة    
الضريبي الا انو قد يثار بيذا الشأن العديد من المشاكل بين المكمف بالضريبة الجزافية 
الوحيدة و الإدارة الجبائية، فقد لا يتقبل المكمف قيمة الضريبة التي تم فرضيا من جية، ومن 

 جية أخرى. 

 ظمم الإداري المسبق:الفرع الأول: الت

 ةالمفروضالزم المشرع الجبائي عمى المكمفين بالضريبة في حالة اعتراضو عمى القيمة     
رة الجبائية عمى ان تكون ىذه الأخيرة مستوفاة لجميع ادعميو برفع شكوى عمى مستوى الإ

 الشروط التي نص عمييا المشرع و الواجب التقيد بيا.

 مم الإداري المسبق:أولا: الشروط الشكمية لمتظ

من قانون الاجراءات  73اوردىا في المادة  حدد المشرع مجموعة من الشروط الشكمية   
  الجبائية، وىذه الشروط ىي:

                                                           
عمر ىزيل، النزاع الضريبي عمى مستوى الإدارة و تسويتو القضائية في التشريع الجزائري، مذكرة  -عبد الرحمان بيمول _54

  .9،ص2016/2017ادة ماستر حقوق، تخصص إدارة و مالية، جامعة الجمفة، ضمن متطمبات نيل شي
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_ ان تكون الشكاوى فردية، غير انو اجاز لممكمفين الذين تفرض عمييم الضريبة جماعيا، 1
لمفروضة عمى الشركة، و اعضاء الشركات الاشخاص الذين يعترضون عمى الضرائب ا

 تقديم شكوى جماعية،

 _ عدم خضوع الشكاوى لحقوق الطابع،2

 55يجب تقديم شكوى منفردة بالنسبة لكل محل خاضع لمضريبة، _3

_ يجب ان تتضمن الشكوى تحت طائمة عدم القبول، ذكر الضريبة المعترض عمييا، بيان 4
حالة التي لا تستوجب فييا الضريبة رقم المادة من الجدول التي سجمت تحتيا الضريبة، و ال

وضع جدول، ترفق الشكوى بوثيقة تثبت مبمغ الاقتطاع او الدفع، بالإضافة الى عرض 
 .56ممخص لوسائل و استنتاجات الطرف وكذا توقيع صاحب الشكوى باليد

بالإضافة الى ذلك وجوب توفر عمى وكالة، و ىذا بالنسبة لكل شخص يقدم او يساند     
الغير، و تحرر ىذه الوكالة عمى مطبوعة تسمميا الإدارة الجبائية، وتكون ىذه  شكوى باسم

المطبوعة غير خاضعة لحق الطابع او لإجراءات التسجيل، و يتعين عمى المكمف بالضريبة 
 ، الذي لا  يتدخل بعنوان نشاطو التجاري او الميني، الذي عين ممثلا عنو، بصفتو موكلا،

 .ؤىمة قانوناممصالح ال التصديق عمى توقيعو لدى

غير انو لا يشترط تقديم الوكالة عمى المحامين المسجمين قانونا في نقابة المحامين و لا     
عمى اجراء المؤسسة المعنية، و الامر كذلك اذا كان الموقع قد اعذر شخصيا بتسديد 

ان  الضرائب المذكورة في الشكوى، و يجب عمى كل مشتك او صاحب طعن مقيم بالخارج
 57يتخذ موطنا لو في الجزائر.

 

                                                           
 .33من قانون الاجراءات الجبائية، ص  73_المادة  55
 . 34-33، ص نفسو_ 56
 .34 قانون الاجراءات الجبائية، ص 75_ المادة  57
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 ثانيا: اجال تقديم الشكوى:

تعد مسالة الآجال مسالة ىامة يجب احتراميا من طرف المكمف بالضريبة الذي يريد ان    
يرفع شكواه عمى الإدارة الضريبية، فاذا انقضت الآجال فان الشكوى ترفض من طرق الإدارة 

 .58الضريبية لعدم احترام شرط الاجل

 :اجال قبول الشكاية_ أ

ديسمبر من السنة الثانية التي تمي  31تقبل الشكاوى المقدمة من قبل المتظمم الى غاية     
سنة ادراج الجدول في التحصيل او الحصول الاحداث الموجبة ليذه الشكاوي، اما عندما لا 

 تستوجب الضريبة وضع جدول تقدم الشكاوى:

انية التي تمي السنة التي تمت فيعل الاقتطاعات، ان ديسمبر من السنة الث 31_ الى غاية 
 تعمق الامر باعتراضات تخص تطبيق اقتطاع من المصدر.

 ديسمبر من السنة الثانية التي تمي السنة التي تدفع الضريبة برسميا. 31_ الى غاية 

ف و عند عدم قبول المكمف الخاضع لمضريبة الجزافية الوحيدة برقم الاعمال المعتد من طر 
اشير  06الإدارة الضريبية لحساب الضريبة المدفوعة يتعين عميو رفع الشكاية خلال ستة 

يبدأ حسابيا من تاريخ التبميغ )الاشعار( النيائي من طرف الإدارة الضريبية لممكمف برقم 
 59الاعمال المعتد لحساب الضريبة المفروضة.

 

 

 

                                                           
 .33الإجراءات الجبائية، ص  من قانون 72_ المادة  58
مطبوعة مقدمة لطمبة أولى ماستر تخصص محاسبة وتدقيق،  -س المنازعات الجبائيةقاشي يوسف، محاضرات في مقيا_ 5

 .83،ص2015-2014جامعة اكمي محند أولحاج، البويرة،
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 ب_ انقضاء اجل الشكوى:

 ضة امام الإدارة الجبائية في:ينقضي اجل الشكوى المعرو    

ديسمبر من السنة الثانية التي تمي السنة التي استمم خلاليا المكمف إنذارات جديدة في  31_
 حالة او إثر وقوع أخطاء في الارسال، من طرف مصمحة الضرائب الي يتبعيا.

ضرائب كد فييا المكمف بالضريبة من وجود أديسمبر من السنة التي تمي السنة التي ت 31_
 60مطالب بيا بغير وجو حق.

 الفرع الثاني: تقديم الشكوى:

الشكاوى المتعمقة بالضرائب او الرسوم او الحقوق او الغرامات المعدة من قبل  تدخل     
مصمحة الضرائب، في اختصاص الطعن النزاعي، عندما يكون الغرض منيا الحصول اما 

ة او في حسابيا و اما في الاستفادة من عمى استدراك الاخطاء المرتكبة في وعاء الضريب
فيجب ان توجو الشكاوى المتعمقة بالضرائب و  حق ناتج عن حكم تشريعي او تنظيمي،

من قانون الاجراءات الجبائية، حسب  70الرسوم و الحقوق و الغرامات المذكورة في المادة 
لمركز الجواري الحالة، الى مدير الولائي لمضرائب او رئيس مركز الضرائب او رئيس ا

لمضرائب التابع لو مكان فرض الضريبة، عمى ان يسمم وصل بذلك الى المكمف بالضريبة، 
و اذا تبين بعد ذلك انو عمى حق و الضريبة غير مؤسسة، فان الاجراءات الادارية 
  لاسترجاع الضرائب المدفوعة محل نزاع تكون طويمة ومعقدة، خاصة اذا تعمق الامر

61خمت الخزينة العامة او المحصمة لحساب الدولة.بالضرائب التي د
                         

من قانون الاجراءات الجبائية، لممكمف الضريبي الذي  74كما اجاز المشرع بموجب المادة 
من ذات  75، 73، 72ينازع من خلال شكوى مقدمة ضمن الشروط المحددة في المواد 

مفروضة عميو، ان يرجئ القدر المتنازع فيو من القانون، في صحة او مبمغ الضرائب ال

                                                           
 ، مرجع سابق.72المادة _ 60
 .19ص_ عبد الرحمان بهلول، عمر هزٌل، مرجع سابق، 61 
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الضرائب المذكورة، اذا طمب قبل صدور القرار المتخذ بشأن ىذه الشكوى، الاستفادة من 
، بشرط تقديم ضمانات حقيقية لضمان تحصيل الحقوق 74الاحكام المقررة في المادة 

لضريبة ان يرجئ دفع المحتج عمييا، غير انو في غياب تقديم الضمانات، يمكن لممكمف با
من الضرائب المتنازع فييا لدى قابض  % 30 القدر المتنازع فيو من خلال دفع مبمغ يساوي

مع  الشكاوى الناجمة عن المراقبات الجبائية،تطبيق ىذا التدبير،و يخص الضرائب المختص، 
لجبائي، و استثناء الشكاوى المتعمقة بالضرائب المثقمة بالزيادات المطبقة في حالة الغش ا

يترتب عمى منح الارجاء القانوني لمدفع تأجيل تحصيل الحقوق الباقية الى غاية صدور 
  .62القرار النزاعي

كما يمكن ان الارجاء القانوني لمدفع الممنوح محل انياء من قبل السمطة المختصة في     
، و يرجأ حالة ظيور احداث من شأنيا تيديد تحصيل الدين الجبائي موضوع ىذا الارجاء

تحصيل الضرائب المتنازع فييا نتيجة فرض ضريبي مزدوج او اخطأ مادية تم اثباتيا من 
الى غاية صدور القرار النزاعي، دون ان يكون المكمف بالضريبة  ادارة الضرائبطرف 

  63مضطرا الى تقديم ضمانات او دفع مبمغ من الضرائب المتنازع فييا.

 ي الشكوى:الفرع الثالث: التحقيق و البت ف

بعد الوصول الشكوى الى المصالح الادارة الضريبية المستوفاة لجميع الاجراءات الشكمية   
 السابقة الذكر تقوم الادارة بالتحقيق في ىذه الشكوى.

 اولا : التحقيق في الشكوى،

قبل اتخاذ القرار في النزاع المطروح فإن المدير الولائي لمضرائب يأمر المفتش      
اقميميا، القائم بتسيير الممف الجبائي لممشتكي، بالتحقيق و جمع المعمومات المختص 

بخصوص النزاع المطروح، بحيث يمكن لرئيس المفتشية ان يمجأ الى رئيس المجمس الشعبي 

                                                           
 .34ص،  من قانون الإجراءات الجبائٌة 21المادة  62

 نفسو. 63
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يوم، و كذلك بإمكانو ان  15البمدي لإبداء رأيو في موضوع الشكوى خلال اجل لا يتعدى 
ى كل التوضيحات الضرورية لإيجاد حل لممنازعة يستدعي صاحب الشكوى لمحصول عم

 المطروحة.

كما يمكنو اجراء تحقيقات في عين المكان، ولو ايضا حق الاطلاع لدى الادارات     
العمومية و المؤسسات المحمية عمى الوثائق التي يرى انيا تساعده في تحقيقو و حتى لدى 

د تكمة ىذه الاعمال التحضيرية يحرر الخواص المتعاممين مع ىذا المكمف بالضريبة، و بع
رئيس المفتشية تقريرا مبدئيا يبرز فيو الحمول التي يراىا مناسبة وفقا لممعطيات الموجودة لديو 
وطبقا لمنصوص القانونية السارية المفعول، مع ذكر كل الادلة و الاسانيد التي بنى عمييا 

ولائي لمضرائب لاتخاذ القرار تقدير ضريبة المكمف محل النزاع، و يوجو الى مدير ال
  64المناسب دون ان يكون ىذا الاخير ممزما بما توصل اليو رئيس المفتشية.

 ثانيا: البت في الشكوى:

منو اختصاصات  77حدد المشرع بموجب قانون الإجراءات الجبائية وذلك في نص المادة   
ز الجواري لمضرائب، كل من المدير الولائي لمضرائب، رئيس مركز الضرائب، رئيس المرك

 رة المركزية كالتالي:افي البت في الشكاوى الخاضعة لاختصاص الاد

التابعين ب في الشكاوى النزاعية التي يرفعيا المكمفون بالضريبة ئ_ يبت المدير الولائي لمضرا
 لاختصاصو الإقميمي

التي يرفعيا  _يبت رئيس مركز الضرائب باسم المدير الولائي لمضرائب في الشكاوى النزاعية
المكمفون بالضريبة التابعون لمركزه، عمى ان يمارسو سمطتو من اجل اصدار قرارات نزاعية 

 د.ج او يساوييا. 50.000.000في القضايا التي يقل مبمغيا عن 

                                                           
 .30، الجزائر، ص  2008ن عزيز، المنازعات الجبائية في التشريع الجزائري، الطبعة الثانية، دار اليدى ،_أمزيا 64
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_يبت رئيس المركز الجواري لمضرائب باسم مدير الضرائب لمولاية، في الشكاوى النزاعية 
التابعين لاختصاص مركزه، عمى ان يمارس صلاحية من اجل  المرفوعة من طرف المكمفين

 د.ج. 20.000.000اصدار قرارات نزاعية في القضايا التي يقل او يساوي مبمغيا 

بالإضافة الى ذلك يتعين عمى المدير الولائي لمضرائب التماس الرأي المطابق للإدارة 
 د.ج. 200.000.000المركزية، بالنسبة لكل شكوى نزاعية يتجاوز مبمغيا 

و تتمثل حدود ىذه الاختصاصات الحقوق و العقوبات و غرامات الوعاء الضريبي و الناتجة 
  65عن نفس اجراء فرض الضريبة.

 : اجال البت في الشكوى:ثالثا

دارة اجال لإلكما منح المشرع الجبائي اجالا لممكمف بالضريبة بتقديم شكواه منح كذلك    
سة الطعون، و تتحدد اجال البث في الشكوى النزاعية حسب يجب ان لا تتجاوزىا في درا

 الجية الناظرة في الشكوى و كذلك حسب طبيعة الضريبة كما يمي:

 _ الشكوى التابعة لاختصاص المدير الولائي لمضرائب:

( اشير بالنسبة لمقضايا 08( اشير و يمدد الاجل الى ثمانية )06تحدد المدة بستة )    
تطمب الرأي الموافق للإدارة المركزية، و يقمص ىذا الاجل بالنسبة لمشكاوى محل النزاع التي ت

 المقدمة من طرف المكمف بالضريبة الجزافية الوحيدة.

_الشكاوى التابعة لاختصاص رؤساء مراكز الضرائب ورؤساء المراكز الجوارية لمضرائب: 
 ( اشير ابتداء من تاريخ استلام الشكوى.04تحدد المدة بأربعة )

 

 

                                                           
 .35من قانون الاجراءات الجبائية، ص  79و  77المواد _ 65
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 _ الشكاوى التابعة لاختصاص مديريات كبريات الشركات:

( 08(  اشير انطلاقا من تاريخ استلام الشكوى، وتمدد الى ثمانية )06تحدد المدة بستة )   
 اشير بالنسبة لمقضايا التي تتطمب الرأي الموافق للإدارة المركزية.

ت المخولة لرئيس مركز من قانون الاجراءات الجبائية لمصلاحيا 77كما اشارت المادة 
الضرائب و رئيس المركز الجواري لمضرائب، و المدير الولائي لمضرائب و مدير كبريات 

 04الشركات لمبث في الشكوى، وفي حالة غياب الرد عمى الطعن الاولي و انقضاء مدة 
 66اشير يمكن لممكمف بالضريبة امام لجان الطعن او امام المحكمة الادارية.

 : المجوء الى لجان الطعن:الفرع الرابع

أن شكواه، حسب الحالة المجوء شيمكن لممكمف الضريبي الذي لم يرضى بالقرار المتخذ ب   
 .( اشير ابتداء من تاريخ استلام قرار الادارة04الى لجنة الطعن المختصة في أجل اربعة )

 اجال البت في الطعن:اولا: 

جبائية، تمزم لجان الطعن بإصدار قرارىا من قانون الاجراءات ال 2-81بموجب المادة   
( اشير ابتداء من تاريخ 4حول الطعون المرفوعة الييا بالقبول او الرفض صراحة في اجل )

تقديم الطعن الى رئيس المجنة، فإن لم تبد المجنة قرارىا في الاجل المذكور، فإن صمتيا 
يبي ان يرفع دعوى الى يعتبر رفضا ضمنيا لمطعن، وفي ىده الحالة يجوز لممكمف الضر 

قضاء الاجل الممنوح لمجنة لكي ن( اشير ابتداء من تاريخ ا4المحكمة الادارية في اجل )
 تبت في الطعن.

 

 

                                                           
سامية بوضياف، دور المنازعات الجبائية في حل الخلاف بين المكمف و الادارة الضريبية، مجمة -_محمد امين كويدمي66
 .65،ص 2019، 2، العدد8راسة جبائية، المجمدد
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 ثانيا: صلاحيات لجان الطعن:

من قانون الاجراءات الجبائية صلاحية كل من  81حدد المشرع بموجب نص المادة    
    نة المركزية عمى النحو التالي:المجنة الولائية، المجنة الجيوية، والمج

 المجنة الولائية: 

المجنة رأيا حول الطمبات المتعمقة بالقضايا النزاعية التي يكون مجموع مبالغيا من  تبدي  
رة او ان اصدرت الاد و التي سبق د.ج، 20.000.000اقل او تساوي الحقوق و الغرامات 

 67.قرارا بالرفض الكمي او الجزئي

 ية: المجنة الجيو 

تبدي المجنة رأيا حول الطمبات المتعمقة بالقضايا النزاعية التي يفوق مجموع مبالغيا من   
و التي سبق  د.ج،70.000.000يقل او يساوي د.ج و 20.000.000الحقوق و الغرامات 

 68و ان اصدرت الادارة قرارا بالرفض الكمي او الجزئي.

 المجنة المركزية:  

الطعون التي قدميا المكمفون بالضريبة التابعون  لمطعن رأييا حولتبدي المجنة المركزية    
لمديرية كبريات المؤسسات، و التي سبق ان اصدرت ىذه الاخيرة بشأنيا قرارا بالرفض الكمي 

د.ج، و التي سبق  70.000.000او الجزئي، و في القضايا التي يفوق مبمغيا الاجمالي 
 69ض الكمي او الجزئي.ان اصدرت الادارة بشأنيا قرارا بالفر 

 

 

                                                           
  . 37من قانون الاجراءات الجبائية، ص 81_ المادة 67
68
 نفسو._ 
 38_نفسو، ص 69
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 . المطمب الثاني: منازعات تحصيل الضريبة الجزافية الوحيدة

بعد مرحمة فرض الوعاء الضريبي، تأتي مرحمة التحصيل الضريبي حيث تقوم الإدارة    
الجبائية بتحصيل الضريبة المستحقة من المكمف الضريبي الا انو قد تقوم الإدارة ببعض 

مطة المخولة ليا ما يجعل المكمف الضريبي بموجب حق في التجاوزات من خلال الس
الاعتراض عمى رفع تظمم بيذا الشأن وفي ىذا المبحث سنخصص الدراسة بمعرفة الييئة 
المختصة في النظر عمى ىذا التظمم كفرع اول، و الفرع الثاني الاعتراضات الخاصة 

 بإجراءات التحصيل.

    تظمم في مجال التحصيل الضريبي:الفرع الأول: السمطة المختصة بقبول ال

حدد المشرع بموجب قانون الإجراءات الجبائية في الفصل الثالث المعنون بـ"الاعتراض     
عمى المتابعات"، الييئة المختصة في النظر عمى الشكاوى المتعمقة بتحصيل الضرائب وىاذا 

وى المتعمقة بتحصيل يجب ان ترسل الشكا و التي تنص عمى" 1الفقرة  153بموجب المادة 
الضرائب و الرسوم المعدة من طرف الإدارة الجبائية، حسب الحالة، الى كل من مدير 
كبريات المؤسسات او المدير الولائي لمضرائب او رئيس مركز الضرائب، او الى رئيس 

 70".المركز الجواري لمضرائب التابع لو القابض الذي مارس المتابعات

 عمى إجراءات المتابعة: لفرع الثاني: الاعتراضا

ان الاعتراضات التي يقوم بيا المكمف الضريبي ضد المتابعات المباشرة من طرف قابض 
الضرائب لغرض تحصيل الديون الجبائية، يمكن ان يتعمق بشكميات الاجراء)أولا( او 

 71.بموضوع المتابعة)ثانيا(

 

                                                           
 .55من قانون الاجراءات الجبائية، ص  153_ المادة  70
 .38مزيان عزيز مرجع سابق، ص_أ 71



 اجراءات ومنازعات الضريبة الجزافية الوحيدة                                            الفصل الثاني 

 

46 

 أولا: الاعتراض عمى سند المتابعة:

لمتابعة عمى بيانات أساسية و عدم ذكرىا يدفع المكمف بالضريبة الى لابد ان يتوفر سند ا   
من قانون الإجراءات الجبائية و عمى  154طمب الغاء السند، و ىذا ما اقرتو المادة 

المعترض تقديم شكواه امام مدير الضرائب، كما يحق لممعترض المجوء الى القضاء في اجل 
رارا بالرفض الكمي او الجزئي او الضمني، و لا من قرار المدير المتضمن ق ابتداءاشير 

يقبل مباشرة الاعتراض عمى سند المتابعة الا بعد انقضاء الاجل المتاح لرئيس المصمحة 
لمبت في الشكاية، عمما ان ىذا الاعتراض لا يوقف دفع المبمغ المستحق لمخزينة العمومية، 

ة لتغطية الدين المطال بو او التسديد و عميو فالمكمف بالضريبة ممزم بتقديم ضمانات الكافي
 72من قانون الإجراءات الجبائية. 153وفقا لممادة 

 ثانيا: طمب إيقاف التسديد 

ان منازعة المكمف بالضريبة لإدارة الضرائب سواء في تقديرييا لمضريبة، او إجراءات    
ضي الاستعجال، تسديد و ميما كان موضوع المنازعة فيذا لا يوقف التسديد الا بأمر من قا

و بالرغم من امتيازات قابض الضرائب في مباشرة كل إجراءات التحصيل التي منحيا لو 
المشرع الجبائي من خلال قانون الإجراءات الجبائية لاستيفاء ديون الخزينة العمومية التي 
ىي في حوزة المكمف بالضريبة، الا ان كل ىذه الاعتراضات التي يتخذىا تخضع لرقابة 

ضي الإداري، حيث تظير ىذه الرقابة في مدى احترام قابض الضرائب للإجراءات القا
 المتعمقة بتوجيو الإنذار ولعدىا مباشرة إجراءات التحصيل

إضافة عمى ذلك منح المشرع الجبائي لممكمف الضريبي حق الاعتراض عمى ىذه    
   73الإجراءات، وحق طمب إيقاف التسديد امام القاضي الاستعجالي

 
                                                           

 .39-38ص  عمر ىزيل، مرجع سابق،-_ عبد الرحمان 72

 .39_ مرجع سابق، ص  73
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 :انثانً لاصت انفصمخ

نلاحظ من خلال ىذا الفصل الجيود المبذولة من قبل الإدارة الجبائية في تبسيط عمل 
المنظومة الضريبية حيث نلاحظ بساطة الإجراءات المتبعة سواء في فرض الضريبة او 
تحصيميا، يضاف الى ذلك الحقوق الممنوحة لممكمف الضريبي في حالة رفضو لقيمة الوعاء 

 ي المفرض عميو، او حالة رفضو لإجراءات التحصيل التي قامت بيا الإدارة الجبائية.الضريب

كما يلاحظ الإصلاحات الجبائية التي تمس التشريع الضريبي من خلال النصوص القانونية 
يا الحق في البث عمى ىذا و التي تتضمن إجراءات المنازعة الضريبية، الييئات التي ل

يئة.ى كل واختصاصات التظمم،
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 ًت:ــــــــاتــــــــخ

في ختام ىذه الدراسة يمكن القول ان الإصلاحات الجبائية التي تقوم بيا الإدارة الجبائية      

عمى المستوى المنظومة الضريبية و سعيا من لمرقي الاقتصادي، وتبينيا لنظام الضريبة 

الى غاية الوقت الحالي محاولاتيا  2007ذي يشيد من استحداثو سنة الجزافية الوحيدة و ال

بإنشاء نظام ضريبي بسيط، سواء من حيث عممية الاخضاع، او من حيث الإجراءات التي 

يخضع ليا المكمف الضريبي الخاضع لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة، يضاف الى ذلك 

اجل تسييل عممية فرض و تحصيل  الإصلاحات الخاصة بييكمة الإدارة الجبائية من

 .لجزافية الوحيدةالضريبة المستحقة عمى المكمفين بالضريبة ا

 النتائج:

_خضوع نظام الضريبة الجزافية الوحيدة لعدة تعديلات شممت ىذه التعديلات أساس الضريبة 

حيث أصبحت الضريبة الجزافية الوحيدة تغطي الضريبة عمى الربح الحقيقي، الرسم عمى 

يمة المضافة، و الرسم عمى النشاط الميني، في حين كانت تغطي إضافة الى ذلك الق

 .2020الضريبة عمى أرباح الشركات قبل تعديل قانون المالية لسنة 

د.ج الى 15.000.000إضافة الى ذلك خفض رقم الاعمال او الإيرادات المحققة من 
 .2022د.ج لموجب التعديل الجديد لقانون المالية 8.000.000

 _تقميص نظام الاخضاع الى نظامين، النظام الحقيقي و نظام الضريبة الجزافية الوحيدة. 
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 الاقتراحات:

_ إعادة ىيكمة النصوص القانونية  و التي تضم الضريبة الجزافية الوحيدة في اطار   
 ىيكمي منظم يشمل كل النصوص الخاصة بتنظيم الضريبة الجزافية الوحيدة.

 طبيق الضريبة الجزافية الوحيدة._ توسيع مجال ت

 _تنمية الثقافة الجبائية لدى المكمفين بالضريبة الجزافية الوحيدة.

_ توضيح الإجراءات المتبعة في حالة وفاة المكمف الضريبة الجزافية الوحيدة من اجل 
 تسييل عممية التحصيل.

ه التعديلات ان دلت _ الحد من التعديلات الكثيرة التي ترد عمى مستوى ىذا النظام، فيذ
عمى شيء تدل عمى وجود خمل في المنظومة الجبائية، رغم كون اليدف من ىذه التعديلات 

 ىو التطوير و تبسيط نظام الضريبة الجزافية الوحيدة. 

ان سعي الإدارة لتبسيط نظام الضريبة الجزافية الوحيدة نتج عنو عدة تعديلات الا انو ىذه  
ت الجدد الراغبين في الخضوع لياذا النظام، اما بالنسبة لممكمفين التعديلات قد تخدم الفئا

م الاعمال و الخاضعين لو القدامى قد يشكل عائقا ليم خاصة التعديلات التي مست سقف رق
التطبيق. مجال وكذا المحققة، الإيرادات
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 قائمة المراجع باللغة العربٌة:

 القوانٌن:

، المتعلق بقانون الضرائب 9126دٌسمبر 01فً المؤرخ  26/909الامر _

بقوانٌن المالٌة و قوانٌن المالٌة  المعدل و المتمم، مماثلةالمباشرة و الرسوم ال

  التكمٌلٌة.

، 2009دٌسمبر 22، الموافق ل 9122شوال  2المؤرخ فً  29-09قانون رقم _

، 2002، سنة21الجرٌدة الرسمٌة، العدد الإجراءات الجبائٌة،  المتعلق بقانون

 تكمٌلٌة.المعدل و المتمم بقوانٌن المالٌة و قوانٌن المالٌة ال

، 2006سنة يسمبرد 26الموافق ل  1427ذي الحجة  6مؤرخ في  24-06قانون رقم _ 
 .2007لسنة ، 85الجريدة الرسمية، العدد  ،قانون الماليةالمتعمق بتعديل 

قانون المالية التكميمي ، المتعمق ب، 2011يوليو سنة  18المؤرخ في  11-11قانون رقم _ 
 .2011ة،لسن40العددالجريدة الرسمية،

، 2019ديسمبر 11، الموافق ل 1441ربيع الثاني  14المؤرخ في  14-19قانون رقم  _
 . 2020، لسنة 81، الجريدة الرسمية، العددقانون المالية المتعمق بتعديل 

 30، الموافق ل1443جمادى الأولى عام  25، المؤرخ في 16-21قانون رقم _
 .2022، لسنة 100، الجريدة الرسميةالعدد ، المتعمق بتعديل قانون المالية2021ديسمبر

 :العامة الكتب

_فروم محمد صالح، جباٌة  المؤسسة )دروس مفصلة مدعمة بأمثلة و تمارٌن 

 ،الجزائر.2029محلولة(، الطبعة الأولى، دار ألفا للوثائق،

_لطفً شعبانً، جباٌة المؤسسة: دروس مع أسئلة و تمارٌن  محلولة، دار النشر: 

 ، الجزائر.2092اعة ،متٌجة للطب
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 الكتب الخاصة:

_أمزٌان عزٌز، المنازعات الجبائٌة فً التشرٌع الجزائري، الطبعة الثانٌة، دار 

 ، الجزائر.2008الهدى،

 ،2098_محفوظ برحمانً، التشرٌع الضرٌبً الجزائري، دار الجامعة الجدٌدة،

 الإسكندرٌة.

 :رسائل الماستر
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مدى مساىمة الضريبة الجزافية الوحيدة في ميزانية البمدية"  لعجال سيير، مذكرة بعنوان" _
كرة مقدمة لنيل شيادة ذ((، م2018-2017) المسيمة" )دراسة حالة بمدية المسيمة الفترة
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استر حقوق، القضائية في التشريع الجزائري، مذكرة ضمن متطمبات نيل شيادة م

 .2016/2017تخصص إدارة و مالية، جامعة الجمفة، 
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بمحوت عبد المجيد، زواوي عمر حمزة، الانتقال من النظام الجزافي الى نظام الضريبة  _
الجزافية الوحيدة و بين تحسي مردودية التحصيل و تسييل الاجراءات الجبائية )دراسة حالة 
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 لــــــمــــلـــــخصا
 

 
 أ

 صـــــمــــخـــــــم

لإصلاحات الجبائية التي تيدف ىذه الدراسة الى دراسة نظام الضريبة الجزافية الوحيدة من خلال ا     

قامت بيا الإدارة الجبائية والتي سعت من خلاليا الى تبسيط النظام الضريبي الجزائري ومن ابرز ىذه 

و الذي أصبحت بموجبو الجزائر تعتمد عمى نظامين  2020الإصلاحات تعديل قانون المالية لسنة 

افية الوحيدة، بالإضافة الى ذلك مجمل للإخضاع الضريبي، نظام الربح الحقيقي، ونظام الضريبة الجز 

الاصلاحات المتعمقة بتنظيم العلاقة بين الإدارة و المكمف الضريبي الخاضع لنظام الضريبة الجزافية 

الوحيدة، و التي اعتمدتيا الإدارة الجبائية سعيا منيا لتبسيط إجراءات الاخضاع الضريبي، وكذا تسييل 

 عممية الفرض و التحصيل الضريبي.

الضريبة الجزافية الوحيدة، أنظمة الاخضاع الضريبي، التحصيل الضريبي، الكممات المفتاحية:    

. الإصلاحات الجبائية، المكمف بالضريبة



 

 

Résumé: 

L'étude vise à étudier le seul système fiscal algérien à travers les réformes fiscales 

menées par l'administration fiscale et à travers lesquelles elle a cherché à simplifier le 

système fiscal algérien. Le vrai et le seul système fiscal punitif, en plus de cela, le des 

réformes globales liées à la réglementation des relations entre l'administration et le 

contribuable qui ont instauré le système fiscal unique punitif, que l'administration a 

adoptées dans le but de simplifier les procédures d'imposition ainsi que de faciliter le 

processus d'imposition et de recouvrement. 

Le mot clés: impôt punitif unique, systèmes fiscaux, recouvrement des impôts, réformes 

fiscales, contribuable. 

 

 

 Abstract 

The study aims to study the only Algerian tax system through the fiscal reforms carried out by 

the tax administration and through which it sought to simplify the Algerian tax system.  The 

real one and the single punitive tax system, in addition to that, the overall reforms related to 

regulating the relationship between the administration and the taxpayer who set the single 

punitive tax system, which was adopted by the administration in an effort to simplify the 

procedures for taxation as well as to facilitate the process of taxation and collection. 

Key words: single punitive tax, taxation systems, tax collection, fiscal reforms, taxpayer 


